
 

 

 

2018 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 20 N° 233 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 109, diarios del 1 al 

30 de noviembre de 2018 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 126, diarios del 1 al 29 de noviembre de 

2018 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2018 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 279, diarios del 1 al 29 de noviembre de 2018 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2018 

T. 78, N° ,  de 2018 

 

Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos / Colegio de Escribanos de la 

Provincia de Entre Ríos. – [S.l.] : Colegio de Escribanos de la Provincia de Entre 

Ríos. – ISSN 0329-6031 

año 24, N° 192, agosto de 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
4 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición semanal, 5 de noviembre de 2018 

Edición semanal, 12 de noviembre de 2018 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA. SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y 

LEGAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2018 

(Sanción: 31/10/2018 ; Publ. en B.O.: 12/11/2018) 

41) Unidad de Información Financiera. UIF. En los supuestos de documentos 

que tengan como objeto la constitución de usufructo vitalicio de inmuebles cuyo 

monto o valuación supere la suma de 2.000.000 y los de compraventa por un monto 

superior a $ 2.000.000, los escribanos intervinientes deberán acompañar a la solici-

tud de registración una declaración jurada sobre el cumplimiento de las disposicio-

nes vigentes en la materia de prevención del lavado de activos y la financiación del 

terrorismo junto con la correspondiente constancia de inscripción. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2018/DTR/DTR-003-2018-Actualizada.pdf. -- 

EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 109, N° 28.398, 12 de no-

viembre de 2018, p. 86 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2018 

(Sanción: 16/11/2018 ; Publ. en B.O.: 28/11/2018) 

42) Aplicativo minuta web. Incorporación de un número de identificación, código 

de barras, código QR y marca de agua en todas las hojas. Habilitación del campo 

observaciones reservadas. Cualquier modificación posterior hecha a la minuta web 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
5 

presentada requerirá de la confección de una minuta rectificativa. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2018/DTR/DTR-004-2018-Actualizada.pdf. 

 

SALTA 

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, TIERRA Y VIVIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE INMUEBLES 

RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 59/2018 

(Sanción: 10/10/2018) 

43) Disponer que para aplicar el tratamiento registral que se regula en el caso 

de pluralidad de donatarios, debe surgir en términos claros e inequívocos de la es-

critura pública, que se trata de una oferta conjunta y solidaria de donación y que el 

acto se encuadra en el artículo 1547 del C.C.C.N. Aceptación posterior. 

EN: http://www.inmuebles-salta.gov.ar/tecnico_registrales.htm 

 

 

 

DOCTRINA 

 

BIENES 

113) Régimen de vivienda / Luis O. Daguerre. -- EN: Revista del Colegio de Es-

cribanos de Entre Ríos, año 38, N° 192, agosto de 2018, p. 41 

 

CONTRATOS 

114) La vigencia de los poderes preventivos en el derecho argentino : Uno de 

los sistemas de apoyo al ejercicio de la capacidad jurídica / E. Jorge Arévalo. -- EN: 

Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 38, N° 192, agosto de 2018, 

p. 51 

 

115) Inscripción del boleto de compraventa inmobiliaria en los términos del de-

creto 962/2018 / Lilian N. Gurfinkel de Wendy. -- EN: La Ley, T. 2018-F, año 82, N° 

222, 26 de noviembre de 2018, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2493/2018 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
6 

 

116) Boleto de compraventa inmobiliaria : Un decreto que deja más dudas que 

certezas / Rodrigo Padilla, Macarena M. Villagra Vélez. -- EN: La Ley, T. 2018-F, 

año 82, N° 222, 26 de noviembre de 2018, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2513/2018 

 

117) Representación aparente : Principios y ejemplos plasmados en el Código 

Civil y Comercial de la Nación / Celia Weingarten. -- EN: Jurisprudencia Argentina, 

t. 2018-IV, fascículo N° 2, 10 de octubre de 2018, p. 3. Cita Online: 

AP/DOC/555/2018 

 

DERECHO COMERCIAL 

118) Sociedad por acciones simplificada : S.A.S. / Roberto David Krochik. -- EN: 

Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 38, N° 192, agosto de 2018, 

p. 35 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

119) Naturaleza jurídica de la firma digitalizada / María Carolina Abdelnabe Vila. 

-- EN: La Ley. Suplemento especial LegalTech, noviembre de 2018, p. 1. Cita Onli-

ne: AR/DOC/2370/2018 

 

120) Pautas generales para la implementación del expediente judicial electróni-

co en aquellas jurisdicciones que aún no lo han consagrado / Gastón E. Bielli, An-

drés L. Nizzo. -- EN: La Ley. Suplemento especial LegalTech, noviembre de 2018, 

p. 19. Cita Online: AR/DOC/2372/2018 

 

DERECHO NOTARIAL 

121) Aspectos notariales y registrales del dominio revocable y del dominio fidu-

ciario / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El Derecho, t. 280, N° 14.538, 23 de no-

viembre de 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
7 

DERECHO TRIBUTARIO 

122) La reforma tributaria de la Ley 27.430 en relación a la actividad inmobiliaria 

/ Juan Carlos Dallaglio. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 

38, N° 192, agosto de 2018, p. 24 

 

DERECHOS PERSONALES 

123) Compensación económica : Pautas, cálculo, mutabilidad, acuerdos y cadu-

cidad / Mauricio L. Mizrahi. -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 10, no-

viembre de 2018, p. 30. Cita Online: AR/DOC/1592/2018 

 

DERECHOS REALES 

124) Adecuación de los conjuntos inmobiliarios : ¿Llegó la hora de las definicio-

nes? / Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: elDial.com Express Newsletter Jurídico, año 

21, N° 5.093, 6 de noviembre de 2018. Cita Online: elDial DC263C 

 

FAMILIA 

125) El régimen patrimonial del matrimonio en el CCCN con especial referencia 

al concurso o quiebra de alguno de los cónyuges / Francisco A. Junyent Bas, Patri-

cia Junyent, M. Victoria Peretti. -- EN: elDial.com Express Newsletter Jurídico, año 

21, N° 5.104, 22 de noviembre de 2018. Cita Online: elDial DC264E 

 

126) Los convenios de partición o liquidación de la indivisión postcomunitaria del 

matrimonio y la partición judicial / Jorge L. Kielmanovich. -- EN: La Ley, T. 2018-F, 

año 82, N° 214, 13 de noviembre de 2018, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2344/2018 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

127) El principio de nulidad parcial de los actos jurídicos : Posibilidad actual de 

su aplicación a las escrituras públicas / Natalio P. Etchegaray. -- EN: La Ley, T. 

2018-F, año 82, N° 207, 2 de noviembre de 2018, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1857/2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
8 

SUCESIONES 

128) ¿Es el contrato de donación una modalidad idónea y eficaz para la planifi-

cación sucesoria? / Esteban D. Otero. -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, 

N° 10, noviembre de 2018, p. 99. Cita Online: AR/DOC/1382/2018 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

89) Constitución. Traslado de dominio. Mantenimiento del régimen. Requisitos. 

Simple manifestación. Invalidez. Ley Nº 14.349. Reglamentación: Art. 1 Res. Gral. 

Nº 20 del registro general de la provincia. Inconstitucionalidad. (Tribunal Superior de 

Justicia de la Provincia de Córdoba, sala civil, 25 de abril de 2018. Zapata Ramón 

Dionisio c/ Gazquez María Florencia – Picone Patricia Noemí – Ordinario – Daños y 

perj. Accidentes de tránsito – Recurso de apelación – Expte. Nº 4902711. Recurso 

directo (Expte 6652701)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, edición 

Córdoba, año 21, N° 5.109, 29 de noviembre de 2018. Cita Online: elDial AAADAF 

 

CLUB DE CAMPO 

90) Juicio ejecutivo. Cobro de expensas. Título ejecutivo. Actora apela la reso-

lución del Juez de grado por medio de la cual se rechaza la acción iniciada. Deci-

sión que, luego de señalar la falta de adecuación del emprendimiento a lo estable-

cido por el artículo 2075 del Código Civil y Comercial, entendió que el documento 

que se pretendía ejecutar no estaba comprendido dentro del plexo normativo pre-

visto por el artículo 522 del Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia de 

Buenos Aires. Demandada que adquirió un lote de terrero en el club de campo actor 

a través de la sociedad anónima desarrolladora por medio de un contrato denomi-

nado “Compromiso de Cesión”. Compromiso que incluía la obligación de pagar las 

expensas desde el momento de su suscripción. Contrato que fue rescindido con 

posterioridad. Terreno que nunca se llegó a escriturar. Expensas que no se habrían 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
9 

abonado durante el tiempo que la ejecutada habría tenido la posesión. Contrato con 

prestaciones reciprocas. Posibilidad de creación de un título ejecutivo por acuerdo 

de partes. Necesidad de que cumpla con las pautas previstas por el Art. 520 del 

Código Procesal Civil y Comercial de la provincia de Buenos Aires y se acredite ha-

ber cumplido la prestación a cargo del reclamante por alguna de las formas que 

contempla el segundo párrafo del Art. 518 del Código citado. Contrato del que no se 

desprende que se haya otorgado la posesión a la demandada ni surge con claridad 

que ésta haya podido utilizar los servicios que pretenden cobrarle. Se confirma el 

decisorio recurrido. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mercedes, sala 

I, 12 de noviembre de 2018. Haras San Pablo -Club de Campo- S.A. c/ Chávez Eli-

zabeth Roxana s/ cobro ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 21, N° 5.109, 29 de noviembre de 2018. Cita Online: elDial AAAD47 

 

COMPENSACIÓN ECONÓMICA EN EL DIVORCIO 

91) Petición de la ex esposa en los términos del art. 441 del Código Civil y 

Comercial. Desequilibrio calificado exigido por la norma. Ausencia de prueba. Pro-

longado tiempo de separación de hecho. Rechazo de la pretensión. (Tribunal de 

Familia de Formosa, 24 de abril de 2018. Arguello, Wenceslao c. Verón, Mirian Ma-

bel s/ divorcio – Inc. de compensación Económica –divorcio– (Verón, Mirian Ma-

bel)). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 4, N° 10, noviembre de 2018, p. 

112. Cita Online: AR/JUR/21596/2018 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

92) Compraventa para un tercero. Naturaleza. Efectos. Multas. Sanciones pro-

cesales; aplicación. Improcedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Co-

mercial, sala B, 6 de septiembre de 2018. C., W. R. y otro c. B., A. O. y otro 

s/tercería de dominio promovida por Yabito S.A.). -- EN: El Derecho, t. 280, N° 

14.526, 6 de noviembre de 2018 

 

CONTRATOS 

93) Resolución. Efectos. Facultad comisoria. Especies. Forma. Pacto comiso-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
10 

rio. Facultad resolutoria. Ejercicio abusivo. Improcedencia. Gravedad del incumpli-

miento. Valoración. Facultades judiciales. Obligaciones principales y accesorias. 

Comportamientos debidos y comportamientos cumplidos. Buena fe. Contrato indi-

recto. Código Civil. Falta de regulación. Código Civil y Comercial de la Nación. Acto 

indirecto. Diferencia con el contrato directo. Especies. Cláusula penal. Diferencia 

con el pacto comisorio. Cláusula penal moratoria. Inaplicabilidad en caso de resolu-

ción. Compraventa. Permuta. Diferencia con la compraventa. Permuta estimativa y 

permuta simple. Recurso de apelación. Principio de la plenitud de la jurisdicción. 

Domicilio. Especial contractual. Notificaciones. Validez. Falta de recepción. Dolo, 

culpa o falta de diligencia. Instrumentos privados. Firma reconocida. Efectos inter 

partes. Simulación. Dichos de la parte ante el escribano. Precio vil. Falsedad inicua. 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 28 de agosto de 2018. 

S., R. J. c. F., C. M. s/Resolución contrato compraventa inmuebles. -- EN: El Dere-

cho, t. 280, N° 14.528, 8 de noviembre de 2018 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

94) Bienes de dominio público. Desafectación formal o tácita. Efectos. Los he-

chos de los particulares, por sí solos, no son hábiles para operar la desafectación 

de los bienes públicos. Se revoca la sentencia que declaró a la actora propietaria 

del predio en cuestión. Inmueble que forma parte de la infraestructura ferroviaria 

afectada a la prestación de un servicio público, ubicado en zona de vías. Ley 

26.352. Recurso extraordinario. Procedencia. (Corte Suprema de Justicia de la Na-

ción, 30 de octubre de 2018. Carranza, Amanda Marta c/ Ferrocarriles Argentinos - 

Estado Nacional - ADIF S.E. s/ acciones reales reivindicatoria - confesoria – pose-

soria). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.099, 14 de no-

viembre de 2018. Cita Online: elDial AAAD24 

 

95) Reconocimiento en otro del carácter de dueño. Necesidad de acreditar la 

posesión y no la tenencia. Rechazo de la pretensión. Normas del Código Civil y 

Comercial que regulan la usucapión. Confirmación de sentencia. (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala III, 4 de mayo de 2018. Z., M. L. c. S. 

E. Teovaldo; A., L. y/o sus sucesores s/ adquisición del dominio por prescripción). -- 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
11 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 4, N° 10, noviembre de 2018, p. 167. Cita 

Online: AR/JUR/24544/2018 

 

SEPARACIÓN DE BIENES 

96) Derecho de recompensa. Bienes propios. Aplicación de la ley. Derecho 

transitorio. (Cámara de Familia de Mendoza, 26 de julio de 2018. M., M. P. c. K., D. 

R. s/ separación de bienes). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 4, N° 10, 

noviembre de 2018, p. 84. Cita Online: AR/JUR/42538/2018 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

97) Liquidación de la comunidad de bienes. Acción iniciada por la ex cónyuge. 

Inmueble adquirido por el marido por boleto de compraventa suscripto con anterio-

ridad a la celebración del matrimonio. Escritura. Bien propio. Aplicación al caso del 

Código Civil derogado. Artículos 7, 464, 465 Y 466 del Código Civil y Comercial de 

la Nación. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda. (Cámara de Apela-

ción en lo Civil y Comercial de Junín, 30 de octubre de 2018. Q., N. M. c/ D. M., A. 

A. s/disolución y liq. de sociedad (inc. soc. de hecho)). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.101, 16 de noviembre de 2018. Cita Online: elDial 

AAAD2E 

 

SUCESIONES 

98) Suspensión de orden de inscripción de partición por inhibición general de 

bienes de uno de los coherederos. Apelación por los restantes herederos. Artículo 

2369 del Código Civil y Comercial de la Nación. Necesidad de levantamiento de la 

medida o de consentimiento de los acreedores inhibientes. Se confirma la resolu-

ción recurrida. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 24 de octubre 

de 2018. R., S. E. s/sucesión ab-intestato). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 21, N° 5.103, 21 de noviembre de 2018. Cita Online: elDial AAAD49 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
12 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Es el contrato de donación una modalidad 

idónea y eficaz para la planificación 
sucesoria?, 8 

Abdelnabe Vila, María Carolina, 6 
Adecuación de los conjuntos inmobiliarios : 

¿Llegó la hora de las definiciones?, 7 
Arévalo, E. Jorge, 5 
Aspectos notariales y registrales del 

dominio revocable y del dominio 
fiduciario, 6 

Bielli, Gastón E., 6 
BIEN DE FAMILIA, 8 
BIENES, 5 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Boleto de compraventa inmobiliaria : Un 

decreto que deja más dudas que 
certezas, 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
C., W. R. y otro c. B., A. O. y otro s/tercería 

de dominio promovida por Yabito S.A., 9 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 10 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 11 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, 9 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Salta, 10 
Cámara de Familia de Mendoza, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 9 
Carranza, Amanda Marta c/ Ferrocarriles 

Argentinos - Estado Nacional - ADIF S.E. 
s/ acciones reales reivindicatoria - 
confesoria – posesoria, 10 

CLUB DE CAMPO, 8 
Compensación económica : Pautas, 

cálculo, mutabilidad, acuerdos y 
caducidad, 7 

COMPENSACIÓN ECONÓMICA EN EL DIVORCIO, 
9 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 9 
CONTRATOS, 5, 9 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 10 
Daguerre, Luis O., 5 
Dallaglio, Juan Carlos, 7 
DERECHO COMERCIAL, 6 
DERECHO INFORMÁTICO, 6 
DERECHO NOTARIAL, 6 

DERECHO TRIBUTARIO, 7 
DERECHOS PERSONALES, 7 
DERECHOS REALES, 7 
Diario judicial, 3 
Dirección General de Inmuebles, 5 
Dirección Provincial del Registro de la 

Propiedad, 4 
Disponer que para aplicar el tratamiento 

registral que se regula en el caso de 
pluralidad de donatarios, debe surgir en 
términos claros e inequívocos de la 
escritura pública, que se trata de una 
oferta conjunta y solidaria de donación y 
que el acto se encuadra en el artículo 
1547 del C.C.C.N. Aceptación posterior., 
5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2018, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2018, 4 
DOCTRINA, 5 
El Derecho digital, 3 
El principio de nulidad parcial de los actos 

jurídicos : Posibilidad actual de su 
aplicación a las escrituras públicas, 7 

El régimen patrimonial del matrimonio en el 
CCCN con especial referencia al 
concurso o quiebra de alguno de los 
cónyuges, 7 

elDial.Com Express, 3 
Etchegaray, Natalio P., 7 
FAMILIA, 7 
Haras San Pablo -Club de Campo- S.A. c/ 

Chávez Elizabeth Roxana s/ cobro 
ejecutivo, 9 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 7 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Inscripción del boleto de compraventa 

inmobiliaria en los términos del decreto 
962/2018, 5 

Junyent Bas, Francisco A., 7 
Junyent, Patricia, 7 
JURISPRUDENCIA, 8 
Kielmanovich, Jorge L., 7 
Krochik, Roberto David, 6 
La reforma tributaria de la Ley 27.430 en 

relación a la actividad inmobiliaria, 7 
La vigencia de los poderes preventivos en 

el derecho argentino : Uno de los 
sistemas de apoyo al ejercicio de la 
capacidad jurídica, 5 

LEGISLACIÓN, 4 
Lilian N. Gurfinkel de Wendy, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
14 

Los convenios de partición o liquidación de 
la indivisión postcomunitaria del 
matrimonio y la partición judicial, 7 

M., M. P. c. K., D. R. s/ separación de 
bienes, 11 

Ministerio de Economía, 4 
Ministerio de Infraestructura, tierra y 

vivienda, 5 
Mizrahi, Mauricio L., 7 
Naturaleza jurídica de la firma digitalizada, 

6 
Nizzo, Andrés L., 6 
Otero, Esteban D., 8 
Padilla, Rodrigo, 6 
Pautas generales para la implementación 

del expediente judicial electrónico en 
aquellas jurisdicciones que aún no lo han 
consagrado, 6 

Peretti, M. Victoria, 7 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10 
Q., N. M. c/ D. M., A. A. s/disolución y liq. 

de sociedad (inc. soc. de hecho), 11 
R., S. E. s/sucesión ab-intestato, 11 
Régimen de vivienda, 5 
Representación aparente : Principios y 

ejemplos plasmados en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 59/2018 

(SALTA), 5 
Resqui Pizarro, Jorge C., 7 
Revista del Colegio de Escribanos de Entre 

Ríos, 3 
REVISTAS, 3 
S., R. J. c. F., C. M. s/Resolución contrato 

compraventa inmuebles, 10 
SALTA, 5 
SEPARACIÓN DE BIENES, 11 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 
SOCIEDAD CONYUGAL, 11 

Sociedad por acciones simplificada : 
S.A.S., 6 

Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal, 
4 

SUCESIONES, 8, 11 
Tribunal de Familia de Formosa, 24 de abril 

de 2018. Arguello, Wenceslao c. Verón, 
Mirian Mabel s/ divorcio – Inc. de 
compensación Económica –divorcio– 
(Verón, Mirian Mabel), 9 

Tribunal Superior de Justicia de la 
Provincia de Córdoba, 8 

Unidad de Información Financiera. UIF. En 
los supuestos de documentos que 
tengan como objeto la constitución de 
usufructo vitalicio de inmuebles cuyo 
monto o valuación supere la suma de 
2.000.000 y los de compraventa por un 
monto superior a $ 2.000.000, los 
escribanos intervinientes deberán 
acompañar a la solicitud de registración 
una declaración jurada sobre el 
cumplimiento de las disposiciones 
vigentes en la materia de prevención del 
lavado de activos y la financiación del 
terrorismo junto con la correspondiente 
constancia de inscripción, 4 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 6 
Villagra Vélez, Macarena M., 6 
Weingarten, Celia, 6 
Z., M. L. c. S. E. Teovaldo; A., L. y/o sus 

sucesores s/ adquisición del dominio por 
prescripción, 10 

Zapata Ramón Dionisio c/ Gazquez María 
Florencia – Picone Patricia Noemí – 
Ordinario – Daños y perj. Accidentes de 
tránsito – Recurso de apelación – Expte. 
Nº 4902711. Recurso directo (Expte 
6652701), 8 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 233, 3 de diciembre de 2018 
 
15 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

 ...................................................................................................................................... 1 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 4 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 4 
Ministerio de Economía. Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal. Dirección Provincial del 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2018 ....................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2018 ....................................................................................... 4 

SALTA ......................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Infraestructura, tierra y vivienda .............................................................................. 5 
Dirección General de Inmuebles ................................................................................................... 5 
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 59/2018 ..................................................................................... 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 5 

BIENES ........................................................................................................................................ 5 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 5 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 6 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 6 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 6 
DERECHO TRIBUTARIO .................................................................................................................. 7 
DERECHOS PERSONALES .............................................................................................................. 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 7 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 7 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ........................................................................................................ 7 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 8 
BIEN DE FAMILIA ........................................................................................................................... 8 
CLUB DE CAMPO ........................................................................................................................... 8 
COMPENSACIÓN ECONÓMICA EN EL DIVORCIO ................................................................................ 9 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ........................................................................................................ 9 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 10 
SEPARACIÓN DE BIENES ............................................................................................................. 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 11 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 15 
 
 


